
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНЫ! ) 
ГОРОДА БАРНАУЛА

ПРИКАЗ

« » /J -  2017

Об установлении норматива 
затрат за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях города Барнаула

В соответствии со статьей 65 Федерального 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской ф| 
Министерства образования и науки Алтайского края 
«Об установлении максимального размера платы, в: 
(законных представителей) за присмотр и уход за 
образовательные программы дошкольного образовани i 
муниципальных образовательных организациях», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить норматив затрат за присмотр и 
в месяц:

1.1. В группах с 10,5-часовым, 12-ча! 
в муниципальных дошкольных образовательных 
Барнаула (далее -  МДОО) в размере 6683 (шесть тыся* 
три) рубля;

1.2. За 4-часовое пребывание в МДОО в разл 
сто восемьдесят шесть) рублей.

2. Установить родительскую плату за прием 
ребёнка в месяц:

2.1. В группах с 10,5-часовым, 12-часовым 
в размере 2300 (две тысячи триста) рублей;

2.2. За 4-часовое пребывание в МДОО в 
шестьдесят шесть) рублей;

2.3. Педагогическим работникам МДОО со 
работы не более двух лет, до присвоения квалиф

закона от 29.12.2012 
дерации», приказом 
от 04.12.2017 №1571 

имаемой с родителей 
тьми, осваивающими 
в государственных и

у сод на одного ребёнка

овым пребыванием 
организациях города 
шестьсот восемьдесят

ере 3186 (три тысячи

с гр и уход на одного

г эебыванием в МДОО

размере 766 (семьсот

гажем педагогической 
1кационной категории



по итогам аттестации в группах с 10,5-часовым, 12-часовым пребыванием
в МДОО, в размере 1150 (одна тысяча сто пятьдесят)
пребывание в МДОО - в размере 383 (триста восемьдесят три) рубля.

плату за 
чением:

рублей, за 4-часовое

присмотр

(на основании 

в МДОО (закрытие

3. Руководителям МДОО взимать родительскую 
и уход за детьми в МДОО за дни непосещения, за исклк

дней, пропущенных по болезни (на основам ии предоставленной 
медицинской справки);

дней нахождения на санаторно-курортном лечении 
медицинского заключения);

дней временного ограничения доступа ребенка 
МДОО или группы в связи с карантином, проведение^ ремонтных и (или) 
аварийных работ);

дней отпуска родителей (законных представителей) ребенка не более 
56 календарных дней в году (на основании предоставь енной копии приказа 
об отпуске, заверенной работодателем, или справки с мс ста работы);

дней временного отсутствия родителей (закон 
ребенка по уважительным причинам (болезнь, командировка) (на основании 
предоставленных документов, подтверждающих причин у отсутствия);

времени летнего периода (сроком до 7‘. 
от отпуска родителей (законных представителей) ребеш а.

4. Освободить от платы за присмотр и уход за дет! 
родителей детей с туберкулезной интоксикацией; 
законных представителей детей-сирот и дет:

попечения родителей;
родителей детей-инвалидов; 
работников МДОО (за исключением рабо' 

по совместительству) с оплатой труда за полну] э 
минимального размера оплаты труда за отработаю ую 
времени и выполняющих нормы труда (трудовые обязаг ности)

Работники, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, от платы за 
присмотр и уход за детьми в МДОО не освобождаются

После прекращения оснований для освобождения

шх представителей) 
эвка) ( 
отсутс
дней) независимо 

ми в МДОО: 

й, оставшихся без

за присмотр и уход за детьми в МДОО родители (закс иные представители) 
обязаны уведомить об этом руководителя МДОО в те1 ение 15 дней со дня 
прекращения оснований.

5. Заместителю председателя комитета по 
Паршуткиной Л.Н. обеспечить финансирование рас ходов

и, предусмотренныхи уход за детьми в МДОО в пределах ассигнован^! 
по отрасли «Образование».

6. Приказ комитета по образованию города Барнаула от 29.01.2015 
№117-осн «Об установлении норматива затрат за прись отр и уход за детьми 
в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, 
муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях 
города Барнаула» считать утратившим силу.

ников, работающих 
ставку не выше 

норму рабочего

от платы

экономике 
на присмотр



7. Приказ распространяет действие на правоотношения, возникшие 
с 01.12.2017.

8. Группе информатизации технико-эксплЧатационного отдела 
комитета (Сонин А.Н.) разместить приказ на Интер! :ет-сайте комитета по 
образованию города Барнаула.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за|собой.

Председатель комитета Н.В.Полосина


